
1                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   9 - 5 - 2011 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 96536 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Agriphar SA 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Rue de Renory, 26/1 

TELEFAX: 

Πληροφορίες: 

210 92 12 090 

Χ. Παναγοπούλου 

  B-4102 Ougrée ΒΕΛΓΙΟ 

    (δια της ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 

ΛΕΩΦ. ΝΑΤΟ, 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161   ΘΕΣΗ ΠΗΛΙΧΟ  Τ.Θ. 92 

e-mail: syg036@minagric.gr   19300 ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ 

    ( µε απόδειξη) 

 

ΘΕΜΑ: 

 

   

 Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 

   κου. Κ. Σκανδαλίδη 

  2. Γραφείο  Υφυπουργού 

   κ. Ι. Κουτσούκου 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

 

 

Χορήγηση οριστικής έγκρισης  

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορυθµιστική ουσία) 

 NEOSTOP STARTER ” 

 

  Φαρµάκων Εκάλης 2, 14561 

Κηφισιά 

   5. 
Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

    Έδρες τους 

   6. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

     

     
 



2                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Η  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  

91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου», όπως έχει συµπληρωθεί και ειδικότερα το άρθρο 

47 παρ. (1). 

2. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) Απόφαση του Υπ. Γεωργίας 

όσον αφορά «τον καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των 

προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα και τη µε αριθ. 

265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και 

Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και επισήµανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 

30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

3. Την Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε αριθ. 119119/19-7-2004 (ΦΕΚ 1177/Β/2-8-2004) για 

την «Τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του Π.∆. 115/1997, Έγκριση, 

διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων (Α΄ 104), σε 

συµµόρφωση προς την Οδηγία 2003/82/ΕΚ της Επιτροπής». 

4. Την Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε αριθ. 124830/12-

12-2007 (ΦΕΚ 2478/Β/31-12-2007) για την «αµοιβαία αναγνώριση εγκρίσεων 

κυκλοφορίας σε φυτοπροστατευτικά προϊόντα» 

5. Τον κανονισµό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η 

πάνω στα τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την 

τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου ,  

6. Την ΚΥΑ . 119543/6-9-2004 (ΦΕΚ 1368/Β/3-8-2004)Υπ. Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  µε την οποία 

καταχωρήθηκε στο Παράρτηµα Ι του Π∆ 115/1997 η δραστική ουσία 

chlorpropham 

7. Την έγκριση του από την Ολλανδία   

8. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

9. Τη µε αριθ. 271752/21.10.2010 (B΄ 1673) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη − Μαρία Αποστολάκη και 

Ιωάννη Κουτσούκο”. 

10. Την µε αριθ. πρωτ. 191626/2-12-2010  αίτηση  της εταιρείας  Γεωφάρµ ΑΕΕΒΕ εκ 

µέρους της εταιρείας Agriphar S.A. Βελγίου. 



3                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούµε οριστική  έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύµφωνα µε το Π∆ 115/97, 

άρθρο 4 παρ.(1), στο φυτοπροστατευτικό προϊόν NEOSTOP STARTER της 

εταιρείας Agriphar S.A. Βελγίου  µε υπεύθυνο επικοινωνίας την εταιρεία 

ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

8198 

9-5-2011 

31-1-2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα NEOSTOP STARTER 

1.2.β Μορφή  EC - Γαλακτωµατοποιήσιµο Υγρό  

 

1.3 ∆ραστική ουσία   

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

Chlorpropham 

(οµάδα 

µονοφαινυλοκαρβαµιδικά) 

 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε  

καθαρή δραστική ουσία: 

Chlorpropham: 98% β/β 

 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: ACETO AGRICULTURAL 

CHEMICAL 

CORPORATION 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της 

δ.ο. 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις 

των επιχειρήσεων:  

 

1)United Phosphorus Ltd, Η.Β. 

2) United Phosphorus Limited, Ινδία 

3) Tolochimie, Γαλλία 

 

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι  

εµπιστευτική πληροφορία και 

βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

 



4                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας Chlorpropham 

προσδιορίζονται στο Τµήµα J II της 

αίτησης µε ηµεροµηνία 15-1-2010 (Αρ. 

Πρ. ΥΠ.A.A.T 180173) και παραµένουν 

στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: Agriphar SA 

Rue de Renory, 26/1 

B-4102 Ougrée 

Belgium 

CRNBP554 

Tel.: 0032.4.385.97.47 

Fax: 0032.4.385.97.49 

E-mail: carole.andry@agriphar.com 

 

Υπεύθυνος Επικοινωνίας 

ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 

ΛΕΩΦ. ΝΑΤΟ, ΘΕΣΗ ΠΗΛΙΧΟ 

Τ.Θ. 92 

19300 ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ 

Τηλ. 210 5578777 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση 

(εφόσον είναι διαφορετικός από 

τον κάτοχο της έγκρισης) 

ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 

ΛΕΩΦ. ΝΑΤΟ, ΘΕΣΗ ΠΗΛΙΧΟ 

Τ.Θ. 92 

19300 ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ 

Τηλ. 210 5578777 

 

   

γ)Παρασκευαστής σκευάσµατος: Agriphar SA 

Rue de Renory, 26/1 

B-4102 Ougrée 

Belgium 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

CHIMAC SA, Βελγίου 

 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι  

εµπιστευτική πληροφορία και 

βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

   

e) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων:  

1) CHIMAC SA, Βελγίου 

 2 

) ΓΕΩΦΑΡΜ ΑΕΕΒΕ 

 

 



5                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία Chlorpropham 30 % 

β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 69,6 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος  προσδιορίζεται στο στο 

Τµήµα J II της αίτησης µε ηµεροµηνία 

2-12-2010  (Αρ. Πρ. ΥΠ.A.A.T 

191626) και παραµένουν στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής 

 

 

 

2 
Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασίες: 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 100., 200γρ, 400γρ, 500, 800, 

1000, 1500, 3000 

HDPE  

 

 

3  

Προορίζεται για επαγγελµατίες χρήστες  

  

Οδηγίες χρήσης: 

  

 

Τρόπος εφαρµογής: 
 Ψεκασµός µε ψεκαστήρα υψηλής πίεσης/υπερµικρού όγκου 

και µπέκ πλήρους κώνου ή περιστρεφόµενου δίσκου αµέσως 

µετά από τη συγκοµιδή κατά τη διάρκεια της εισόδου των 

πατατών στην αποθήκη εµπορευµάτων.  . Οι κόνδυλοι 

ψεκάζονται για 3 δευτερόλεπτα  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Η απαιτούµενη 

ποσότητα του προϊόντος διαλύεται σε νερό  

 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα κενά µέσα συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση µε 

κατάλληλο µηχανισµό ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του 

ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και στη 

συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, 

για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 

στα σηµεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

 

. 

  

4  

  

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Το NEOSTOP STARTER µε δραστική ουσία 

chlorpropham  χρησιµοποιείται για την αποφυγή  βλάστησης 

των κονδύλων  κατά τη διάρκεια της αποθήκευσης των 

πατατών  



6                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

Η δ.ο.  Chlorpropham δρα παρεµποδίζοντας την  διαίρεση 

των φυτικών κυττάρων και έτσι δεν βλαστάνουν οι 

οφθαλµοί των κονδύλων της πατάτας. 

  
         

  

5  5.1 φάσµα δράσης 

 

∆όσεις σκευάσµατος 

  

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος 

κ. εκ./ τόνο 

πατατών 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(κ.εκ.) ανά 

τόνο 

πατατών 

(max) 

Χρόνος 

εφαρµογής 

 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

Αποθηκευµένες 

πατάτες 

προοριζόµενες 

για νωπή 

κατανάλωση ή 

επεξεργασία  

Αποφυγή 

φυτρώµατος 

60 200 Μετά τη 

συγκοµιδή 

και κατά 

τη 

µεταφορά 

των 

κονδύλων 

στην 

αποθήκη. 

1 

 

  

  

6  

  

  

  

  

  

  

  

Πρόσθετες 

γεωργικές, 

φυτοϋγειονοµικές 

ή περιβαλλοντικές 

συνθήκες κάτω 

από τις οποίες το 

προϊόν µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί ή 

να αποκλειστεί  

- Εφαρµόσατε µόνο στις καθαρές, ξηρές, ώριµες και 

υγιείς πατάτες. Αφαιρέστε τους σάπιους ή χαλασµένους 

κονδύλους.  

- Το προϊόν να µην εφαρµόζεται µε συσκευές  θερµής 

εξάχνωσης  

 

- Μη χρησιµοποιήσετε στους κονδύλους πατάτας που 

προορίζονται για πατατόσπορο και µην αποθηκεύετε 

τους κονδύλους για κατανάλωση ή επεξεργασία µε 

πατάτα που προορίζεται για πατατόσπορο στο ίδιο 

µέρος. Μην αποθηκεύσετε τους κονδύλους πατάτας ή 

οποιοδήποτε άλλο είδος  σπόρων ή πολλαπλασιαστικό 

υλικό σε µέρος που έχει εφαρµοστεί προηγουµένως ή 

πρόκειται να εφαρµοστεί το προϊόν. Μη 

χρησιµοποιήσετε τα κιβώτια που έχουν έρθει σε επαφή 

µε το προϊόν  προηγουµένως µε το προϊόν για να 

αποθηκεύσετε  πατάτα για πατατόσπορο. 

 

- Οι πατάτες στις οποίες εφαρµόστηκε το προϊόν πρέπει 

να αποθηκεύονται σε αποθήκες µε θερµοκρασία 4-8
O
C  

 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ 



7                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

- Οι χειριστές που εφαρµόζουν αυτό το προϊόν πρέπει να 

φορέσουν τον ακόλουθο προστατευτικό ιµατισµό: 

φόρµες και λαστιχένια γάντια (νιτριλίου), Χάρτινη 

µάσκα  σκόνης. 

- Οι εργαζόµενοι παρόντες στην αποθήκη,  κατά τη 

διάρκεια της εφαρµογής αλλά και του χειρισµού του 

προϊόντος πρέπει να φορούν τον ακόλουθο 

προστατευτικό ιµατισµό: φόρµες και λαστιχένια γάντια 

(νιτριλίου). 

-  Συστήνεται να φορούνται φόρµες και λαστιχένια γάντια 

(νιτριλίου) κατά τον καθαρισµό του εξοπλισµού 

εφαρµογής. 

 

- .  

  

7.    

  Χρονικό διάστηµα ασφαλείας   

  µεταξύ εφαρµογής και:  

  - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

  τατευόµενης καλλιέργειας  

  - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα  

  

8  

  

  

  

  

  

  

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα 

τους.   

Φυτοτοξικότητα: Το Chlorpropham µπορεί να προκαλέσει 

«κάψιµο» του φλοιού υπό ορισµένες συνθήκες σε 

ορισµένες ποικιλίες µε  πολύ λεπτό φλοιό ή ανώριµους 

βολβούς. Είναι ενδεδειγµένο να ρωτηθεί πρώτα ο 

διανοµέας  ή ο παραγωγός κονδύλων πατάτας πριν 

εφαρµοστεί το προϊόν εάν δεν είναι διαθέσιµη καµία 

πρακτική εµπειρία µε CIPC που εφαρµόζεται  στη 

συγκοµιδή σε οποιαδήποτε νέα ποικιλία. 

  

  

  

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Xn Επιβλαβές 

N: Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

  

10  Φράσεις R R40 Ύποπτο καρκινογένεσης 

R51/53 « Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί 

να προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο 

υδάτινο περιβάλλον» 

 

  

11  Φράσεις S S1/2 Φυλάσσεται κλειδωµένο και µακριά από παιδιά 



8                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

S13 Φυλάσσεται µακριά από τρόφιµα ποτά και 

ζωοτροφές 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, µην 

καπνίζετε 

S36/37  Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και 

γάντια 

 

S61 «Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. 

Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες / δελτίο δεδοµένου 

ασφαλείας» 

 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης 

 

 

  

12  

  

Πρώτες βοήθειες 

- αντίδοτο 

- Εισπνοή: Εξασφαλίστε καθαρό αέρα. Εάν υπάρχουν 

δυσκολίες στην αναπνοή, χορηγήστε οξυγόνο. Αν ο 

ασθενής δεν αναπνέει εφαρµόστε τεχνητή αναπνοή και 

αναζητήστε ιατρική συµβουλή. 

- Επαφή µε το δέρµα: Αποµακρύνετε τα µολυσµένα ρούχα 

και πλύνετε το εκτιθέµενο δέρµα µε άφθονο νερό και 

σαπούνι, ξεβγάλατε µε ζεστό νερό. Αναζητήστε ιατρική 

συµβουλή αν αναπτυχθεί ερεθισµός. 

- Επαφή µατιών: Αφαιρέστε φακούς επαφής εάν υπάρχουν. 

Πλύνετε αµέσως µε καθαρό νερό για 10-15 λεπτά. 

Αναζητήστε ιατρική συµβουλή αν αναπτυχθεί πόνος, 

ερυθρότητα ή ερεθισµός 
- Κατάποση: ΜΗΝ ΠΡΟΚΑΛΕΣΤΕ ΤΟΝ ΕΜΕΤΟ. Εάν 

καταποθεί, πλύνετε το στόµα µε άφθονο νερό (εφόσον ο 

ασθενής διατηρεί τις αισθήσεις του). Αναζητήστε ιατρική 

συµβουλή και δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν. 

  

  

13 
Προστασία καταναλωτών 

  

      

13.1 µέγιστα όρια 

υπολειµµάτων (MRL) 

Καλλιεργούµενα προϊόντα Προσωρινά  

mg/kg  

  

chlorpropham Έχουν οριστεί προσωρινά Ευρωπαίκά  MRLs µε 

τον κανονισµό 396/2005. 

  

     

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις.  

Καλλιεργούµενα προϊόντα Ηµέρες 

  

  Περίοδος αναµονής  πριν από την 60 Ηµέρες   



9                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

κατανάλωση 

  

14  

  

  

  

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

Αποθηκευµένο στην αρχική του συσκευασία, κλειστή σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο διατηρείται σταθερό για 

δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την 

απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική 

στιγµή να ενηµερώσει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς 

επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση 

του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη µιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα 

ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους 

τους φακέλους του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε 

βάση τα νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 

115/1997 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι 

σύµφωνη µε τους όρους της έγκρισης του σκευάσµατος και την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή 

τελική ετικέτα πριν το προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί 

στην αγορά. 

 

 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ                  
 

 

 

  
 



10                                                                                                Α∆Α: 4ΑΘΓΒ-Χ 

 

 

  ∆ – 7 (GAP) 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 
Γεωργικό (ά) Φάρµακο (ά)  (κοινή ονοµασία) chlorpropham Σελίδες : 

EEC No (α) :   Χώρα  : ΕΛΛΑ∆Α 

Εµπορικό (ά)  όνοµα (τα) ΝΕOSTOP STARTER   

Κύρια χρήση π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο  Φυτορρυθµιστική ουσία   

Καλλιέργει
α 

ή 

κατάσταση 

 

 

Μέλος 
Κράτος 

ή 
Χώρα 

Προϊόν 
όνοµα 

Υ 
Θ 

ή 
Ε 

 

Παράσιτα ή 
Οµάδα 

παρασίτων 
ελεγχόµενα 

 

 

Μορφή 

 

Εφαρµογή 

 

∆όσεις ανα εφαρµογή 

PHI 

(days) 
 
 

Παρατηρή
σεις: 
 
 

 

 

(a) 

   

(b) 

 

(c) 

Τύπος 
 

(d-f) 

Συγκ. 
∆.ο. 
(i) 

Μέθοδος-
είδος 

(f-h) 

Στάδιο 
ανάπτυξης - 

εποχή 

(j) 

Αρ. 
εφαρµ. 
Ελ-Μεγ. 

(k) 

∆ιαστήµατ
α µεταξύ 
εφαρµογώ
ν (min) 

γρ 
δ.ο/hL 

 

ανώτατο
ς 

Νερό 
L/ha 

 

min   
max 

γρ 
δ.ο./τόνο 
πατατών   
ανώτατος 

 

(l) 

 

(m) 

 

Πατάτες 
(φρέσκες 
και για 
επεξεργασί
α) 

ΕΛ ΝΕOS
TOP 
START
ER 

Ε  EC 30% Ψεκασµός 
µικρού 
όγκου 

Μετά τη 
συγκοµιδή 
και κατά τη 
µεταφορά 

των 
κονδύλων 

στην 
αποθήκη. 

1 Μη 
εφαρµόσιµ

ο 

Μη 
εφαρµ
όσιµο 

Μη 
εφαρµ
όσιµο 

18 gr δ.ο./ 
τόνο 

 

60  

                
(α) για τις συγκοµιδές, οι ταξινοµήσεις της ΕΕ και κωδίκων (και οι δύο) πρέπει να χρησιµοποιηθούν όπου  (η)   Είδος, π.χ. καθολικός, ευρύς, εναέριος ψεκασµός, σειρά, µεµονωµένα φυτά, µεταξύ των φυτών - τύπος 

 σχετική, η κατάσταση χρήσης πρέπει να περιγραφεί (π.χ. υποκαπνισµός µιας δοµής)                                    ο εξοπλισµός χρησιµοποιούµενος πρέπει να υποδειχθεί 

(β) υπαίθρια  (Υ), εφαρµογή θερµοκηπίων (Θ) ή εσωτερική εφαρµογή (Ε)                                                   (ι)    g/kg ή g/l 

(γ) π.χ. Μασητικά/µυζητικά τα έντοµα,  έντοµα εδάφους,  µύκητες φύλλων, ζιζάνια                                    (ι)    Βλαστικό στάδιο κατά την τελευταία εφαρµογή(µονογραφία BBCH, στάδια αύξησης των  φυτών, 1997,  Blackwell, 

(δ) π.χ. Βρέξιµη σκόνησκόνη (WP), Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (ec), κόκκος (GR)                                   ISBN 3-8263-3152-4), που περιλαµβάνει στις σχετικές περιπτώσεις, πληροφορίες για την εποχή στο χρόνο της εφαρµογής 

(ε) κώδικες GCPF - GIFAP τεχνική µονογραφία αριθ. 2, 1989                                                                     (κ)   ∆είξτε τον ελάχιστο και µέγιστο αριθµό εφαρµογής πιθανό υπό τους πρακτικούς όρους χρησιµοποίησης 

(f) όλες οι συντµήσεις χρησιµοποιούµενες πρέπει να εξηγηθούν                                                                   (λ)    PHI - ελάχιστο  διάστηµα πριν τη συγκοµιδή 

(ζ) η µέθοδος, π.χ. ψεκασµός µεγάλης ποσότητας, ψεκασµός µικρής ποσότητας, διάδοση, ξεσκόνισµα, παρατηρήσεις δόσης (µ) οι παρατηρήσεις µπορούν να περιλάβουν: Έκταση της χρήσης/οικονοµικών σπουδαιότητας/των περιορισµών 

   


